№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от ДД.ММ.ГГГГг. N1№

<

адрес>

Судья Щелковского городского суда Московской области Гасникова О.Д.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Щелковского городского прокурора Московской области Демиденка В.А.,

подсудимой ФИО8 ФИО15

защитника - адвоката Зацепина А.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Зайцевой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО8 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, разведенной, на иждивении никого не имеющей, работающей научным сотрудником в 

<

данные изъяты> ЦНИИ (

<

данные изъяты>), невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 ФИО16. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

У ФИО8 ФИО17., ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с № час. № мин. по № час. № мин., более точное время не установлено, находящейся возле 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, координаты №, обнаружившей на земле банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № № (Далее по тексту – Карта), привязанную к расчётному счету №, открытому по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> (Далее по тексту – Счет), принадлежащую Шермамат ФИО18, не представляющую для последней материальной ценности, с чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода на неустановленные лимитом суммы, и предполагающего, что на указанном Счёте, имеются денежные средства, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств со Счета.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО8 ФИО19 действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в вышеуказанный период времени, находясь на кассе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где бесконтактным способом оплаты, приложила Карту к терминалу оплаты на кассе вышеуказанного магазина и осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГг. в 18 час. 49 мин. на сумму 321 руб. 88 коп.; в 21 час. 21 мин. на сумму 1 100 руб. 64 коп.; в 21 час. 22 мин. на сумму 1 489 руб. 61 коп.; в 21 час. 23 мин. на сумму 709 руб. 95 коп.; в 21 час. 24 мин. на сумму 489 руб. 99 коп., таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета.

Продолжая свои преступные действия, ФИО8 ФИО20., в вышеуказанный период времени, находясь на кассе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>,с. 1, бесконтактным способом оплаты, приложила Карту к терминалу оплаты на кассе вышеуказанного магазина, и осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГг. в 19 час. 03 мин. на сумму 850 руб. 24 коп.; в 19 час. 04 мин. на сумму 974 руб. 60 коп.; в 19 час. 06 мин. на сумму 915 руб. 98 коп.; в 19 час. 07 мин. на сумму 609 руб. 67 коп., таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО8 ФИО21., в вышеуказанный период времени, находясь на кассе аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о

<

адрес>, 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложила Карту к терминалу оплаты на кассе вышеуказанного магазина, и осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГг. в 19 час. 26 мин. на сумму 752,00 руб.; в 19 час. 27 мин. на сумму 432,00 руб.; в 19 час. 28 мин. на сумму 730,00 руб., таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета.

Продолжая свои преступные намерения, ФИО8 ФИО22 в вышеуказанный период времени, находясь на кассе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложила Карту к терминалу оплаты на кассе вышеуказанного магазина, и осуществила оплату ДД.ММ.ГГГГг. в 19 час. 43 мин. на сумму 849 руб. 97 коп.; в 19 час. 45 мин. на сумму 943 руб. 93 коп.; в 19 час. 46 мин. на сумму 780 руб. 70 коп.; в 19 час. 48 мин. на сумму 619 руб. 98 коп.; в 19 час. 48 мин. на сумму 870 руб. 38 коп.; в 19 час. 49 мин. на сумму 280,00 руб., таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО8 ФИО23., в вышеуказанный период времени, находясь на кассе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>А, бесконтактным способом оплаты, приложила Карту к терминалу оплаты на кассе вышеуказанного магазина, и осуществила оплату товара ДД.ММ.ГГГГг. в 20 час. 15 мин. на сумму 1 000,00 руб.; в 20 час. 15 мин. на сумму 1 000,00 руб.; в 20 час. 15 мин. на сумму 1 504 руб. 88 коп.; в 20 час. 17 мин. на сумму 1 199 руб. 90 коп., таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета.

Своими преступными действиями ФИО8 ФИО24 причинила Шермамат ФИО26 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 426 руб. 30 коп.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО8 ФИО25. свою вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, пояснив, что искренне раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, с согласия сторон, были оглашены её показания, данные ею в ходе предварительного расследования, которые она полностью подтвердила, заявив о добровольности их дачи, согласно которым ДД.ММ.ГГГГг., около 18.00 час., она вышла из дома по адресу своего проживания, для того, чтобы пойти в магазин. Когда она вышла из подъезда, то недалеко от него, в траве увидела блестящий предмет. Когда она подошла, то обнаружила, что в траве лежит банковская карта зеленого цвета. Увидев данную банковскую карту, она решил ее забрать себе, так как она подумал, что на данной банковской карте могут иметься денежные средства, так как она знала, что по банковской карте можно осуществить покупку до 3000,00 руб. без ввода пин-кода от данной банковской карты. Она подняла данную банковскую карту, и убрала к себе в карман. После этого она направилась дальше в магазин. Придя около 18 час. 45 мин., в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, она для начала решила проверить возможно ли расплатиться данной банковской картой, для этого, она взяла банку тушенку, и оплатила покупки найденной ею банковской картой на сумму около 300,00 руб., оплата данной банковской картой прошла успешна, после чего она решила пойти дальше за покупками, несмотря на то, что она понимала, что данные действия противозаконны. Выйдя из магазина «

<

данные изъяты>», она около 19.00 час., направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в этом же доме, где также осуществила 4 оплаты продуктов питания найденной ею банковской картой, на различные суммы. После этого, она около 19 час. 20 мин., зашла в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где приобрела лекарства, произведя 3 оплаты найденной ею банковской картой, на различные суммы. Затем около 19 час. 40 мин. она направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о

<

адрес>, 

<

адрес>, где осуществила оплату 6 покупок, найденной ею банковской картой, на различные суммы. Затем, она около 20.00 час., направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>А, где также осуществляла оплату товаров найденной ею банковской картой, совершив 4 оплаты на различные суммы, Выйдя из магазина «

<

данные изъяты>», она около 21 час. 20 мин., направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> где совершила 4 оплаты продуктов питания на различные суммы. После этого она направилась домой. По пути домой, она решила уничтожить найденную банковскую карту, так как боялась, что по ней ею могут найти, в связи с этим, она поломала данную банковскую карту и выкинула ее, где она выкинула данную банковскую карту, она уже не помнит и указать место не сможет. Все вышеуказанные продукты питания она употребила, лекарства использовала (л.д.л.д. № т.№).

Вина подсудимой ФИО8 ФИО27. в совершении инкриминируемого преступления, помимо её полного признания вины, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями потерпевшей Шермамат ФИО28, данных ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГг. она находилась на работе, возвращаясь с работы домой, она ДД.ММ.ГГГГг. около 08.00 час. зашла в магазин «

<

данные изъяты>», где совершила покупку на сумму 434 руб. 65 коп. Придя домой, по вышеуказанному адресу, она примерно до 17 часов 30 минут находилась дома, около 17 час. 30 мин. она вышла вынести мусор, после чего вернулась обратно домой. Всегда при ней, в кармане ее куртки, находится ее дебетовая банковская карта банка ПАО «

<

данные изъяты>» № № привязанная к расчетному счету №, открытому по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>, Пролетарский проспект, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. она находилась дома по адресу своего проживания, и обнаружила списания с ее банковского счета 40№ ПАО «

<

данные изъяты>», а именно ДД.ММ.ГГГГг.: в 18 час. 49 мин. в магазине «

<

данные изъяты> Белое», произведена операция на сумму 321 руб. 88 коп.; в магазине «

<

данные изъяты>», произведены операции: в 19 час. 03 мин. на сумму 850 руб. 24 коп., в 19 час. 04 мин. на сумму 974 руб. 60 коп., в 19 час. 06 мин. на сумму 915 руб. 98 коп., в 19 час. 07 мин. на сумму 609 руб. 67 коп.; в аптеке «

<

данные изъяты>», произведены операции: в 19 час. 26 мин. на сумму 752,00 руб., в 19 час. 27 мин. на сумму 432,00 руб., в 19 час. 28 мин. на сумму 730,00 руб.; в магазине «

<

данные изъяты>», произведены операции: в 19 час. 43 мин. на сумму 849 руб. 97 коп., в 19 час. 45 мин. на сумму 943 руб. 93 коп., в 19 час. 46 коп. на сумму 780 руб. 70 коп., в 19 час. 48 коп. на сумму 619 руб. 98 коп., в 19 час. 48 мин. на сумму 870 руб. 38 коп., в 19 час. 49 мин. на сумму 280,00 руб.; в магазине «Дикси», произведены операции: в 20 час. 15 мин. на сумму 1 000,00 руб., в 20 час. 15 мин. на сумму 1 000,00 руб., в 20 час. 15 мин. на сумму 1 504 руб. 88 коп., в 20 час. 17 мин. на сумму 1 199 руб. 90 коп.; в магазине «

<

данные изъяты>», произведены операции: в 21 час. 21 мин. на сумму 1 100 руб. 64 коп., в 21 час. 22 мин. на сумму 1 489 руб. 61 коп., в 21 час. 23 мин. на сумму 709 руб. 95 коп., в 21 час. 24 мин. на сумму 489 руб. 99 коп. Смс оповещения у нее не подключены. Данные списания она не совершала, кто мог совершить данные списания ей не известно. После этого, она пошла в отделение ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, Пролетарский проспект, 

<

адрес>А где заблокировала утерянную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> № и перевыпустила её. В результате действий неизвестного лица, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 18 426 руб 30 коп., что является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 50 000,00 руб., иного дохода она не имеет, на иждивении у нее четверо несовершеннолетних детей – ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, у ее супруга нет стабильного заработка, иного дохода они не имеют, а также они ежемесячно оплачивают аренду квартиры в размере – 15 000,00 руб. Сама банковская карта материальной ценности для нее не представляет, так как их перевыпуск осуществляется бесплатно (л.д.№ т.1 с участием переводчика ФИО1 ФИО30 ФИО8 ФИО29 возместила в полном объеме причиненный ей ущерб, претензий морального и материального характера к ней не имеет. Просила строго её не наказывать.

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3 ФИО31., данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО4 оборудован терминалами бесконтактной оплаты. В его обязанности не входит сверка банковских карт на их принадлежность (л.д. № т№).

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля Козьма ФИО32 данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А. ФИО4 оборудован терминалами бесконтактной оплаты. В его обязанности не входит сверка банковских карт на их принадлежность (л.д. №.

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5 ФИО33 данными ей в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО4 оборудован терминалами бесконтактной оплаты. В её обязанности не входит сверка банковских карт на их принадлежность (л.д. №

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6 ФИО34 данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО4 оборудован терминалами бесконтактной оплаты. В его обязанности не входит сверка банковских карт на их принадлежность (л.д. №

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7 ФИО35 данными ей в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она работает в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО4 оборудован терминалами бесконтактной оплаты. В его обязанности не входит сверка банковских карт на их принадлежность (л.д. №

Доказательствами виновности подсудимой ФИО8 ФИО36 в совершенном преступлении также являются и исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела, а именно:

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с участием потерпевшей Шермамат ФИО37, согласно которому произведен осмотр помещения служебного кабинета № по адресу: 

<

адрес>А, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета в защитном черном силиконовом чехле. В данном мобильном телефоне имеется мобильное приложение «

<

данные изъяты>», в котором отражены списания с банковской карты «

<

данные изъяты>» №. При производстве следственного действия изъята копия выписки по платежному счету (л.д. №).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с участием ФИО3 ФИО39., согласно которому была осмотрена кассовая зона магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. На данной кассовой зоне ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 19 час. 43 мин. по 19 час. 49 мин. неустановленное лицо произвело шесть операций по оплате товаров банковской картой, принадлежащей Шермамат ФИО38, на общую сумму 4 344 руб. 96 коп. При производстве следственного действия изъяты копии кассовых чеков №, №, DVD-R диск с записями с камер системы видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГг. (л.д. №).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с участием Козьма ФИО40., согласно которому была осмотрена кассовая зона магазина «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> А. ДД.ММ.ГГГГг. на кассовой зоне через терминал № производилась оплата в период времени с 20 час. 15 мин. по 20 час. 17 мин. банковской картой, принадлежащей Шермамат ФИО41, на общую сумму 4 704 руб. 78 коп. При производстве следственного действия изъяты кассовый чек №, DVD-R диск с записями с камер системы видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГг. (л.д. №).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с участием ФИО7 ФИО44 согласно которому произведен осмотр кассовой зоны аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. На данной кассовой зоне производилась оплата банковской картой, принадлежащей Шермамат кызы Угулай, на общую сумму 1 914,00 руб. При производстве следственного действия изъят кассовый чек №. (л.д.№).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с участием ФИО5 ФИО43 согласно которому была осмотрена кассовая зона магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>. На данной кассовой зоне ДД.ММ.ГГГГг. производилась оплата товаров в период времени с 19 час. 03 мин. по 19 час. 07 мин. с банковской картой, принадлежащей Шермамат ФИО42, на общую сумму 3 350 руб. 49 коп. При производстве следственного действия изъяты 4 копии чеков за ДД.ММ.ГГГГг., CD-R диск с записями с камер системы видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГг. (л.д.№).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с участием ФИО6 ФИО45 согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. На данной кассовой зоне ДД.ММ.ГГГГг. неустановленное лицо производило оплату банковской картой, принадлежащей Шермамат ФИО46. При производстве следственного действия ничего не изымалось (л.д. №).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг. с участием потерпевшей Шермамат ФИО50 с участием переводчика ФИО1 ФИО47 в ходе которого произведен осмотр копии выписки по платежному счету на 3 листах, полученной в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> ее изучении видно, что ДД.ММ.ГГГГг. в 18 час. 49 мин. в магазине «

<

данные изъяты>» произведена операция на сумму 321 руб. 88 коп. ДД.ММ.ГГГГг. в магазине «

<

данные изъяты>» произведены операции: в 19 час. 03 мин. на сумму 850 руб. 24 коп., в 19 час. 04 мин. на сумму 974 руб. 60 коп., в 19 час. 06 мин. на сумму 915 руб. 98 коп., в 19 час. 07 мин. на сумму 609 руб. 67 коп. ДД.ММ.ГГГГг. в аптеке «

<

данные изъяты>» произведены операции: в 19 час. 26 мин. на сумму 752,00 руб., в 19 час. 27 мин. на сумму 432,00 руб., в 19 час. 28 мин. на сумму 730,00 руб. ДД.ММ.ГГГГг. в магазине «

<

данные изъяты>» произведены операции: в 19 час. 43 мин. на сумму 849 руб. 97 коп., в 19 час. 45 мин. на сумму 943 руб. 93 коп., в 19 час. 46 мин. на сумму 780 руб. 70 коп., в 19 час. 48 мин. на сумму 619 руб. 98 коп., в 19 час. 48 мин. на сумму 870 руб. 38 коп., в 19 час. 49 мин. на сумму 280,00 руб. ДД.ММ.ГГГГг. в магазине «Дикси» произведены операции: в 10 час. 15 мин. на сумму 1 000,00 руб., в 20 час. 15 мин. на сумму 1 000,00 руб., в 20 час. 15 мин. на сумму 1 504 руб. 88 коп., в 20 час. 17 мин. на сумму 1 199 руб. 90 коп. ДД.ММ.ГГГГг. в магазине «Красное и Белое» произведены операции: в 21 час. 21 мин. на сумму 1 100 руб. 64 коп., в 21 час. 22 мин. на сумму 1 489 руб. 61 коп., в 21 час. 23 мин. на сумму 709 руб. 95 коп., в 21 час. 24 мин. на сумму 489 руб. 99 коп. В ходе осмотра потерпевшая Шермамат кызы Угулай пояснила, что на данные операции она не совершала, кто мог совершить данные операции ей неизвестно. Осмотрена копии выписки, полученная по запросу от ДД.ММ.ГГГГг., в которой указано: номер счета - 40820 810 3 4010 1580958, место открытия счета: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>, Пролетарский проспект, 

<

адрес>, владелец счета: Шермамат кызы Угулай (л.д. №).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг. с участием ФИО8 ФИО51. и защитника-адвоката Зацепина ФИО52 согласно которому произведен осмотр DVD –R диск с видеозаписью из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>А, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГг., DVD –R диск с видеозаписью из магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГг., CD-R диск с видеозаписью из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> 

<

адрес>, полученный в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> в осмотре видеозаписей ФИО8 ФИО53. пояснила, что женщина на данных видеозаписях с распущенными черными волосами, одетая в черный длинный пуховик, это она, в тот момент, когда ДД.ММ.ГГГГг. расплачивалась на кассе магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> А, а также на кассе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, и на кассе магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, найденной ею ранее банковской картой (л.д. №).

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГг. с участием ФИО8 ФИО57 и защитника-адвоката Зацепина ФИО54 в ходе которого, ФИО8 ФИО56. указала на кассы, расположенные в помещениях магазинов и аптеки, в которых она в период времени с 18 час. 49 мин. по 21 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГг., расплачивалась найденной ранее банковской картой, принадлежащей Шермамат ФИО55, а также подтвердила раннее данные ею показания (л.д. №).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, допустимыми, без противоречий согласующимися между собой, подтверждающими виновность подсудимой ФИО8 ФИО58 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ в полном объёме. Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушений закона, относится к данному уголовному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Виновность подсудимой ФИО8 ФИО59., кроме признания ей вины, так же подтверждается совокупностью исследованных по уголовному делу доказательств, и суд считает возможным признательные показания подсудимой положить в основу обвинительного приговора.

Существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение показания потерпевшей и свидетелей суд не усматривает. Фактов наличия между потерпевшей, свидетелями и подсудимой неприязненных отношений судом не установлено, перед допросом потерпевшая, свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевшей и свидетелей в суде не установлено, не представлено таковых подсудимой и его защитником. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются как между собой, так и в совокупности с иными доказательствами по делу, в том числе и с признательными показаниями самой подсудимой, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимой в совершении указанного выше преступления.

Оснований не доверять показаниям подсудимой ФИО8 ФИО60., данным ей в ходе судебного заседания у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, согласуются как между собой, так и в совокупности с иными доказательствами по делу.

Какие-либо не устраненные в ходе судебного следствия существенные противоречия в вышеуказанных доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимой, по делу отсутствуют.

Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом – следователем, в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке, при этом судом учитывается, что сторонами в судебном следствии и в прениях сторон ходатайств о признании данных доказательств недопустимыми не заявлялось.

Таким образом, с учетом вышеизложенного, анализа указанных выше доказательств и установленных судом фактических обстоятельств, позволяют суду сделать вывод о виновности ФИО8 ФИО61. квалифицируя её действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО8 ФИО62. преступления, сведения о личности виновной и её отношение к содеянному, а так же влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, предупреждения совершения ей новых преступлений.

Так, подсудимая ФИО8 ФИО63. ранее не судима, разведена, на иждивении никого не имеет, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей не поступало, имеет грамоту от врио начальника Главного штаба Военно-воздушных сил, грамоту и благодарности за добросовестное отношении к должностным обязанностям, хронические заболевания и её родственники.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО8 ФИО64 суд, на основании п.п. «и», «к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, при проверке показаний на месте, выразившееся в указании мест списания денежных средств добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние её здоровья и её родственников, а так же полное признание ей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимой ФИО8 ФИО65 судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО8 ФИО69. положений ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом всех указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО8 ФИО66 преступления, наличие в ее действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновной, принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО8 ФИО67 отношение к содеянному, суд, руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимой, считает возможным назначить ФИО8 ФИО68 наказание в виде штрафа, в пределах санкций ч.3 ст.158 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая поведение ФИО8 ФИО70 после совершения преступления, выразившееся в признание вины и раскаяние в содеянном в ходе судебного следствия, добровольного возмещения имущественного ущерба потерпевшей, суд признает их исключительными, так как они связанны с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и считает возможным при назначении ФИО8 наказания применить положение ч.1 ст.64 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст.ст.6 и 43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному.

С учетом материального положения ФИО8 ФИО71 суд полагает возможным применить положение ч.3 ст.46 УК РФ и рассрочить подсудимой выплату назначенного наказания в виде штрафа.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.297, 303, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000,00 (тридцати тысяч) руб.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить ФИО8 ФИО2 выплату назначенного наказания в виде штрафа на срок 05 (пять) месяцев равными частями с уплатой 6 000,00 (шесть тысяч) руб. ежемесячно.

Разъяснить осужденной ФИО8 ФИО72 что она обязана в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Банк получателя: 

<

данные изъяты>

Разъяснить осужденной ФИО8 ФИО2, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он может быть заменен на иное наказание, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 ФИО73. – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу:

DVD –R диск с видеозаписью из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГг., DVD –R диск с видеозаписью из магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГг., CD-R диск с видеозаписью из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес>, полученный в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГг., копию выписки по платежному счету на 3 листах формата А4, полученной в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГг., копию выписки на 1 листе формата А4, полученной в ходе запроса от ДД.ММ.ГГГГг. - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья О.Д. Гасникова